Российская Федерация
Костромская область
АДМИНИСТРАЦИЯ СУДИСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 01 июля 2016 года   № 181-р
Об обеспечении безопасности туристов
на территории Судиславского
муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 января 1998 года № 83 «О специализированных службах по обеспечению безопасности туристов», распоряжением губернатора Костромской области  от 21 июня 2016 года «Об обеспечении безопасности туристов на территории Костромской области», в целях обеспечения безопасности и организации работы по оказанию помощи пропавшим и терпящим бедствие туристам на территории Судиславского муниципального района:

1. Утвердить прилагаемый порядок регистрации туристских групп, осуществляющих прохождение туристских маршрутов в природной среде на территории Судиславского муниципального района (далее – порядок регистрации) (Приложение).

2. Рекомендовать ПЧ № 26 п. Судиславль:

1) организовывать проведение поисково-спасательных работ и оказание помощи пропавшим и терпящим бедствие туристам;

2) незамедлительно принимать меры по поиску пропавших и оказанию помощи терпящим бедствие на территории Судиславского муниципального района туристам.

3. Рекомендовать ОГУ Судиславского лесничество оказывать содействие ПЧ № 26 п. Судиславль при проведении поисково-спасательных работ в отношении пропавших в лесах туристов.

4. Единой  дежурно-диспетчерской службе администрации Судиславского муниципального района (далее ЕДДС):

1) обеспечить учет туристских групп в соответствии с порядком регистрации;

2) организовать передачу информации о туристских группах отделу культуры, молодежи, спорта и туризма администрации Судиславского муниципального района, органам местного самоуправления Судиславского муниципального района, по территории которых проходит туристский маршрут;
3) обеспечить представление туристским группам, зарегистрированным в соответствии с порядком регистрации, имеющейся информации о метеоусловиях, сложившихся в районе предполагаемого маршрута.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на помощника главы администрации Судиславского муниципального района по мобилизационной работе, ГО и ЧС Белова О.Г.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
        Глава Судиславского муниципального района:
               Т.В. Тележкина
Приложение
к распоряжению администрации
Судиславского муниципального района
от 01 июля 2016 года   № 181-р
ПОРЯДОК
регистрации туристских групп, осуществляющих прохождение туристических маршрутов в природной среде на территории
Судиславского муниципального района Костромской области

1. Настоящий Порядок определяет правила регистрации туристских групп, осуществляющих прохождение туристских маршрутов в природной среде (далее – туристская группа).

2. Принятие решения о регистрации туристской группы принимается туристами на добровольной основе.

3. Постановка на учет и снятие с учета туристских групп осуществляется не позднее, чем за одни сутки до выхода на маршрут, единой  дежурно-диспетчерской службой администрации Судиславского муниципального района (далее – ЕДДС).

4. Для постановки на учет туристской группой (руководителем туристской группы) подается заявка на проведение туристического мероприятия.

В заявке указываются следующие сведения:

1) название, адрес, телефон организации, планирующей туристическое мероприятие (при наличии);

2) дата начала и окончания туристического мероприятия;

3) маршрут движения с указанием начального, промежуточных и конечного пунктов, контрольные пункты на маршруте и предполагаемое время их прохождения;

4) маршрут аварийного выхода;

5) порядок связи с туристской группой на маршруте;

6) планируемое количество туристов, их гражданство, адрес места жительства;

7) фамилия, имя, отчество руководителя туристской группы, его заместителя, их телефоны.

Заявка направляется в ЕДДС с использованием доступных средств связи (письмом, факсимильной связью, по электронной почте) или сообщается оператору системы вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».

5. Не позднее срока начала туристического мероприятия руководителем туристской группы в ЕДДС направляется сообщение, подтверждающее фактический выход туристской группы на маршрут, а также указываются изменения состава участников, сроков проведения и другие данные.

6. После выхода туристской группы с маршрута, но не позднее заявленного срока окончания туристического мероприятия, руководитель группы уведомляет ЕДДС об окончании туристического мероприятия.

7. При возникновении бедствия на маршруте, чрезвычайного происшествия с туристской группой туристы должны принять меры по спасению пострадавших собственными силами и передать сообщение о происшествии в систему вызова экстренных оперативных служб по единому номеру телефона «112».
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	Разработчик (ФИО, должность)
	Подпись
	Дата

	Николайчук Любовь Семеновна, заведующий отделом культуры, молодежи, спорта и туризма

	01.07.2016 г.

Визы:
	ФИО, должность
	Подпись

	Белов Олег Геннадьевич,  помощника главы администрации по мобилизационной работе, ГО и ЧС

	Быстрова Анна Александровна, заведующий юридическим отделом

Электронная копия представлена: ____________________
__13.07.16 г.______

подпись

дата
Рассылка:
Администрация       -
1 экз.
Прокуратура             -           1 экз.
поселения района    -           4 экз.
отдел культуры        -
1 экз.
ЕДДС                        -           1 экз.